
 

 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 60 

 
 
OGGETTO: 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - ASILO NIDO - DETERMINAZIONE 
TARIFFE ANNO 2023 - 2024 - RIDETERMINAZIONE ORARIO DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventitre, addì quindici, del mese di maggio, alle ore diciassette e minuti 
trentotto, nella sala delle riunioni, regolarmente  convocata,  si  è   riunita  la  Giunta  
Comunale  nelle  persone  dei  Signori: 
 
 

 Cognome e Nome Carica Presente Assente 
COGNO Marco PRESIDENTE X   
ALLISIO Maurizia Margherita VICE SINDACA X   
BELLA Samuel ASSESSORE X   
BORGARELLO Giovanni ASSESSORE X   
DAVIT Ornella ASSESSORE X   

 Totale Presenti: 5  

 Totale Assenti:  0 
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale SAMUEL dott.ssa Elisa la quale provvede alla 
redazione del presente  verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, COGNO Marco nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



N. 60 del 15/05/2023 
OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - ASILO NIDO - DETERMINAZIONE 

TARIFFE ANNO 2023 - 2024 - RIDETERMINAZIONE ORARIO DEL 
SERVIZIO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’adeguamento delle tariffe applicate al Servizio 
a domanda individuale in oggetto a causa delle mutate condizioni economiche derivanti da nuovi 
affidamenti, ovvero dalle variate condizioni oggettive di erogazione del servizio che ne comportano 
la rideterminazione del piano economico finanziario nonché dell’orario di svolgimento; 
 
PRECISATO che il servizio in oggetto, a causa della ristrutturazione della sede ufficiale dell’Asilo 
Nido comunale di Torre Pellice, è stato svolto nell’ultimo periodo presso locali concessi in uso dalla 
Parrocchia Sacro Cuore di Gesù nel Comune di Luserna San Giovanni; 
 
CONSIDERATO che la ristrutturazione della struttura è prossima ad essere completata ed è 
previsto che l’anno educativo 2023/2024 venga avviato e svolto nei rinnovati locali di Via 
Guillestre 10 in Torre Pellice mediante affidamento diretto a ditta esterna poiché non è più presente 
nell’organico dell’Ente personale educativo; 
  
DATO ATTO che l’Amministrazione si sta interrogando sulle modalità di gestione della struttura e 
sono in corso valutazioni circa la definizione del quadro economico dell’intero servizio alla luce 
delle mutate condizioni di svolgimento ed al fine di individuare la tipologia di affidamento più 
idonea; 
 
RICHIAMATE le precedenti condizioni economiche praticate per i residenti in Torre Pellice 
nell’anno scolastico 2022/2023 (come stabilite nella delibera di Giunta Comunale 101/2022): 
 

TEMPO PIENO (alle ore 7,30 alle ore 17,00) tutti i giorni  
PART -TIME  (mattino 7.30/12.45 o pomeriggio 11.00/17.00)   
COSTO DEL PASTO: € 4.85 cad. 
per i bambini residenti nel Comune il costo del part -time è fissato al 75% della retta del tempo 
pieno, in relazione alla propria fascia ISEE di appartenenza come qui di seguito indicato:  
 

                                                                                                Tempo Pieno                Part-time  
mattino 7.30/12.45  

                                                                                                                         o pomeriggio  
                                                              11.00/17.00           

                   
Fascia A: fino a € 2.500,00 di reddito ISEE:                      €  80,00            €  60,00 

            Fascia B: da € 2.500,01 a € 6.500,00 di reddito ISEE:        € 240,00        € 180,00 
 

Fascia C: da € 6.500,01 a € 10.500,00 di reddito ISEE :     € 320,00          € 240,00 
               
Fascia D: da € 10.500,01 a € 21.000,00 di reddito ISEE:   €   390,00        € 290,00 
 



Fascia E:oltre € 21.000,01 di reddito ISEE:                         € 430,00            € 320,00   

Per i non residenti in Torre Pellice è stata applicata la Fascia E, ossia la quota fissa di 
€ 430,00 per il tempo pieno e, per i part-time, la quota dovuta del 75% ; 

 
 
 RITENUTO che, per ottimizzare i costi di gestione, di rivedere l’orario di svolgimento del 
servizio prevedendo un servizio a richiesta di pre e post scuola che per l’anno corrente, in 
continuità con il passato, sarà compreso nella tariffa posta a carico delle famiglie;  
 
SPECIFICATO che l’orario di apertura dell’Asilo Nido sarà dalle 8.30 alle 16.00 con possibilità, 
su specifica richiesta da parte della famiglia, di usufruire di un servizio di pre -scuola dalle 7,30 
alle 8.30 e di un post-scuola dalle 16,00 alle 17,00; 
 
RIBADITO che tale servizio supplementare sarà a richiesta e non prevederà alcun costo 
aggiuntivo alle famiglie rispetto alla retta;  
 
RITENUTO di applicare per l’anno educativo 2023/2024 le seguenti condizioni economiche: 
 

 
                                                                                           Tempo Pieno      Part-time  

   mattino 8,30/12.45 o  
                                                                                                                        pomeriggio    

  11.00/16.00             
                   

Fascia A: fino a € 2.500,00 di reddito ISEE:                      € 270,00          €  220,00 

Fascia B: da € 2.500,01 a € 6.500,00 di reddito ISEE:       € 270,00         €  220,00 
 
Fascia C: da € 6.500,01 a € 10.500,00 di reddito ISEE :   € 320,00           €  240,00 

               
Fascia D: da € 10.500,01 a € 21.000,00 di reddito ISEE:  €  390,00        €  290,00 

 
Fascia E: oltre € 21.000,01 di reddito ISEE:                       € 430,00             €  320,00   

Per i non residenti in Torre Pellice è stata applicata la Fascia E, ossia la quota fissa di € 
430,00 per il tempo pieno e, per i part-time, la quota dovuta del 75%; 

Per tutte le fasce, oltre alla quota fissa, sarà addebitato il costo del pasto pari ad € 4.85 e, per 
garantire l’equilibrio economico del servizio, in caso di frequenza mensile inferiore al 50% sarà 
applicata una riduzione del 10% per assenze dovute a motivi di salute; di stabilire, inoltre, che 
il mancato pagamento di un mese di retta entro i termini previsti, comporterà   l’esclusione 
dell’utente dall’Asilo Nido; 
 

VISTO lo Statuto Comunale 
 
VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, 



rilasciato dal responsabile del servizio competente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 
1, e 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio 
finanziario; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

1) Di stabilire, per l’anno scolastico 2023/2024, le seguenti rette di frequenza: 
 
                                                                                        Tempo Pieno      Part-time  
                                                                                                                mattino 8,30/12.45  
                                                                                                                 o pomeriggio 

                                                                                                        11.00/16.00           
                   
Fascia A: fino a € 2.500,00 di reddito ISEE:                     € 270,00           €  220,00 

Fascia B: da € 2.500,01 a € 6.500,00 di reddito ISEE:       € 270,00          € 220,00 
 
Fascia C: da € 6.500,01 a € 10.500,00 di reddito ISEE :     € 320,00         € 240,00 
               
Fascia D: da € 10.500,01 a € 21.000,00 di reddito ISEE:   €  390,00         € 290,00 
 
Fascia E: oltre € 21.000,01 di reddito ISEE:                         € 430,00        € 320,00   

 Per i non residenti in Torre Pellice è stata applicata la Fascia E, ossia la quota fissa 
di € 430,00 per il tempo pieno e, per i part-time, la quota dovuta è del 75%; 

 Per tutte le fasce, oltre alla quota fissa, sarà addebitato il costo del pasto pari ad € 4.85 
e, per garantire l’equilibrio economico del servizio, in caso di frequenza mensile 
inferiore al 50% sarà applicata una riduzione del 10% per assenze dovute a motivi di 
salute; 

2) di stabilire, inoltre, che il mancato pagamento di un mese di retta entro i 
termini previsti, comporterà  l’esclusione dell’utente dall’Asilo Nido; 
 
3) di stabilire che l’orario di apertura dell’Asilo Nido sarà dalle 8.30 alle 16.00 con 
possibilità, su specifica richiesta da parte della famiglia di usufruire di un servizio di 
pre -scuola dalle 7,30 alle 8.30 e di un post-scuola dalle 16 alle 17; tale servizio 
supplementare sarà erogato a richiesta della famiglia e ma non prevederà alcun costo 
aggiuntivo rispetto alla retta; 
 
4) di applicare a formale richiesta degli interessati le tariffe 2022/2023 relative alle 
fasce A (€ 80,00) e B (€ 240,00) a coloro i quali, per cause che non siano loro 
imputabili, non possano accedere ai benefici previsti dall’articolo 1, comma 355, della 
legge 11 dicembre 2016, n. 232; 
 



      5) di disporre che, in conformità all’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e  
       s.m.i., la presente  deliberazione venga pubblicata sull’albo pretorio on-line. 

 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

COGNO Marco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

SAMUEL dott.ssa Elisa 
 
 

 
 
 
  

 
 


